[bookmark: _GoBack]ДУМА ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
от 25 октября 2017 г. N 10

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ФОРМИРОВАНИЯ, ВЕДЕНИЯ, ОБЯЗАТЕЛЬНОГО
ОПУБЛИКОВАНИЯ ПЕРЕЧНЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА
ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА, СВОБОДНОГО ОТ ПРАВ
ТРЕТЬИХ ЛИЦ (ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ПРАВА ХОЗЯЙСТВЕННОГО ВЕДЕНИЯ,
ПРАВА ОПЕРАТИВНОГО УПРАВЛЕНИЯ, А ТАКЖЕ ИМУЩЕСТВЕННЫХ ПРАВ
СУБЪЕКТОВ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА),
ПРЕДУСМОТРЕННОГО ЧАСТЬЮ 4 СТАТЬИ 18 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА
ОТ 24 ИЮЛЯ 2007 ГОДА N 209-ФЗ "О РАЗВИТИИ МАЛОГО И
СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ"

	Список изменяющих документов
(в ред. Решения Думы Верхнесалдинского городского округа
от 28.05.2019 N 191)

Рассмотрев Постановление администрации Верхнесалдинского городского округа от 05 октября 2017 года N 2851 "О внесении на рассмотрение в Думу городского округа проекта решения Думы городского округа "Об утверждении Порядка формирования, ведения, обязательного опубликования перечня муниципального имущества Верхнесалдинского городского округа, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предусмотренного частью 4 статьи 18 Федерального закона от 24 июля 2007 года N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", частью 4 статьи 18 Федерального закона от 24 июля 2007 года N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", Федеральным законом от 22 июля 2008 года N 159-ФЗ "Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", руководствуясь Решением Думы городского округа от 30 января 2013 года N 107 "Об утверждении Положения о муниципальных правовых актах Верхнесалдинского городского округа", Уставом Верхнесалдинского городского округа, Дума городского округа решила:
1. Утвердить Порядок формирования, ведения, обязательного опубликования перечня муниципального имущества Верхнесалдинского городского округа, свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предусмотренного частью 4 статьи 18 Федерального закона от 24 июля 2007 года N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации" (прилагается).
(в ред. Решения Думы Верхнесалдинского городского округа от 28.05.2019 N 191)
2. Признать утратившим силу Решение Думы городского округа от 28.01.2009 N 118 "Об утверждении Порядка формирования, ведения, обязательного опубликования перечня муниципального имущества Верхнесалдинского городского округа, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства)" (в редакции Решений Думы городского округа от 15.04.2009 N 151, от 24.08.2010 N 358, от 02.10.2014 N 254, от 18.05.2016 N 454).
3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Опубликовать настоящее Решение в официальном печатном средстве массовой информации "Салдинская газета" и разместить на официальном сайте Думы городского округа http://duma-vsalda.midural.ru.
5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную комиссию по местному самоуправлению и законодательству под председательством Костюка Максима Анатольевича.

Председатель Думы
И.Г.ГУРЕЕВ

И.о. главы
Верхнесалдинского городского округа
М.В.САВЧЕНКО

[bookmark: P38]ПОРЯДОК
ФОРМИРОВАНИЯ, ВЕДЕНИЯ, ОБЯЗАТЕЛЬНОГО ОПУБЛИКОВАНИЯ
ПЕРЕЧНЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА
ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА, СВОБОДНОГО ОТ ПРАВ
ТРЕТЬИХ ЛИЦ (ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ПРАВА ХОЗЯЙСТВЕННОГО ВЕДЕНИЯ,
ПРАВА ОПЕРАТИВНОГО УПРАВЛЕНИЯ, А ТАКЖЕ ИМУЩЕСТВЕННЫХ ПРАВ
СУБЪЕКТОВ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА),
ПРЕДУСМОТРЕННОГО ЧАСТЬЮ 4 СТАТЬИ 18 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА
ОТ 24 ИЮЛЯ 2007 ГОДА N 209-ФЗ "О РАЗВИТИИ МАЛОГО И
СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ"

	Список изменяющих документов
(в ред. Решения Думы Верхнесалдинского городского округа
от 28.05.2019 N 191)

1. Настоящий Порядок формирования, ведения, обязательного опубликования перечня муниципального имущества Верхнесалдинского городского округа, свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предусмотренного частью 4 статьи 18 Федерального закона от 24 июля 2007 года N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации" (далее - Порядок), определяет правила формирования, ведения (в том числе ежегодного дополнения (при наличии)) и обязательного опубликования перечня муниципального имущества Верхнесалдинского городского округа, свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предусмотренного частью 4 статьи 18 Федерального закона от 24 июля 2007 года N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации" (далее - Перечень), предназначенного для предоставления во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.
(п. 1 в ред. Решения Думы Верхнесалдинского городского округа от 28.05.2019 N 191)
[bookmark: P54]2. В Перечень вносятся сведения о муниципальном имуществе Верхнесалдинского городского округа (далее - Муниципальное имущество), соответствующем следующим критериям:
1) Муниципальное имущество свободно от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства);
2) Муниципальное имущество не ограничено в обороте;
3) Муниципальное имущество не является объектом религиозного назначения;
4) Муниципальное имущество не является объектом незавершенного строительства;
5) в отношении Муниципального имущества не принято решение о предоставлении его иным лицам;
6) Муниципальное имущество не включено в прогнозный план (программу) приватизации имущества, находящегося в собственности Верхнесалдинского городского округа;
7) Муниципальное имущество не признано аварийным и подлежащим сносу или реконструкции.
Перечень дополняется объектами муниципального имущества Верхнесалдинского городского округа (при наличии) не реже одного раза в год, до 1 ноября текущего года.
(в ред. Решения Думы Верхнесалдинского городского округа от 28.05.2019 N 191)
[bookmark: P64]3. Внесение сведений о Муниципальном имуществе в Перечень (в том числе ежегодное дополнение), а также исключение сведений о Муниципальном имуществе из Перечня осуществляются на основании решения Думы городского округа об утверждении Перечня или о внесении в него изменений на основе предложений федеральных органов исполнительной власти, органов государственной власти Свердловской области, органов местного самоуправления Верхнесалдинского городского округа, общероссийских некоммерческих организаций, выражающих интересы субъектов малого и среднего предпринимательства, акционерного общества "Федеральная корпорация по развитию малого и среднего предпринимательства", организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, а также субъектов малого и среднего предпринимательства.
Внесение в Перечень изменений, не предусматривающих исключения из Перечня Муниципального имущества, осуществляется не позднее 10 рабочих дней с даты внесения соответствующих изменений в реестр муниципального имущества Верхнесалдинского городского округа.
Сформированный проект Перечня вносится на рассмотрение Координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства в Верхнесалдинском городском округе, утвержденного Постановлением главы Верхнесалдинского городского округа от 24 февраля 2016 года N 7 "Об утверждении Положения о Координационном совете по развитию малого и среднего предпринимательства в Верхнесалдинском городском округе" (далее - Координационный совет). При этом решение об утверждении Перечня принимается не ранее чем через 30 (тридцать) дней со дня направления проекта Перечня в Координационный совет.
4. Рассмотрение предложения, указанного в пункте 3 настоящего Порядка, осуществляется отделом по управлению имуществом администрации Верхнесалдинского городского округа (далее - Уполномоченный орган) в течение 30 календарных дней с даты его поступления. По результатам рассмотрения предложения Уполномоченным органом принимается одно из следующих решений:
(в ред. Решения Думы Верхнесалдинского городского округа от 28.05.2019 N 191)
1) проект решения Думы городского округа о включении сведений о Муниципальном имуществе, в отношении которого поступило предложение, в Перечень с учетом критериев, установленных пунктом 2 настоящего Порядка;
2) проект решения Думы городского округа об исключении сведений о Муниципальном имуществе, в отношении которого поступило предложение, из Перечня с учетом положений пунктов 6 и 7 настоящего Порядка;
3) об отказе в учете предложения.
5. В случае принятия решения об отказе в учете предложения, указанного в пункте 3 настоящего Порядка, Уполномоченный орган направляет лицу, представившему предложение, мотивированный ответ, подписанный главой муниципального образования, о невозможности включения сведений о Муниципальном имуществе в Перечень или исключения сведений о Муниципальном имуществе из Перечня.
(в ред. Решения Думы Верхнесалдинского городского округа от 28.05.2019 N 191)
[bookmark: P74]6. Уполномоченный орган вправе подготовить проект решения Думы городского округа об исключении сведений о Муниципальном имуществе из Перечня, если в течение 2 лет со дня включения сведений о Муниципальном имуществе в Перечень в отношении такого имущества от субъектов малого и среднего предпринимательства или организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, не поступило:
1) ни одной заявки на участие в аукционе (конкурсе) на право заключения договора, предусматривающего переход прав владения и (или) пользования в отношении Муниципального имущества;
2) ни одного заявления о предоставлении Муниципального имущества, в отношении которого заключение указанного договора может быть осуществлено без проведения аукциона (конкурса) в случаях, предусмотренных Федеральным законом от 26 июля 2006 года N 135-ФЗ "О защите конкуренции".
[bookmark: P77]7. Уполномоченный орган подготавливает проект решения Думы городского округа об исключении сведений о Муниципальном имуществе из Перечня в одном из следующих случаев:
1) в отношении Муниципального имущества в установленном законодательством Российской Федерации порядке принято решение Уполномоченного органа о его использовании для муниципальных нужд либо для иных целей;
2) право муниципальной собственности на имущество прекращено по решению суда или в ином установленном законом порядке.
8. Сведения о Муниципальном имуществе, включенном в Перечень, представляются в орган исполнительной власти Свердловской области, уполномоченный высшим исполнительным органом государственной власти Свердловской области на взаимодействие с акционерным обществом "Федеральная корпорация по развитию малого и среднего предпринимательства", в сроки, в составе и по форме, которые установлены в соответствии с частью 4.4 статьи 18 Федерального закона от 24 июля 2007 года N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации".
9. Перечень составляется по форме согласно приложению к настоящему Порядку.
10. Ведение перечня осуществляется Уполномоченным органом в электронной форме.
11. Перечень и внесенные в него изменения подлежат:
1) обязательному опубликованию в средствах массовой информации - в течение 10 рабочих дней со дня утверждения;
2) размещению на официальном сайте администрации Верхнесалдинского городского округа: www.v-salda.ru (в том числе в форме открытых данных) - в течение 3 рабочих дней со дня утверждения.
(подп. 2 в ред. Решения Думы Верхнесалдинского городского округа от 28.05.2019 N 191)
12. Запрещается продажа муниципального имущества, включенного в Перечень, за исключением возмездного отчуждения такого имущества в собственность субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии с Федеральным законом от 22 июля 2008 года N 159-ФЗ "Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" и в случаях, указанных в подпунктах 6, 8 и 9 пункта 2 статьи 39.3 Земельного кодекса Российской Федерации. В отношении указанного имущества запрещаются также переуступка прав пользования им, передача прав пользования им в залог и внесение прав пользования таким имуществом в уставный капитал любых других субъектов хозяйственной деятельности, передача третьим лицам прав и обязанностей по договорам аренды такого имущества (перенаем), передача в субаренду, за исключением предоставления такого имущества в субаренду субъектам малого и среднего предпринимательства организациями, образующими инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, и в случае, если в субаренду предоставляется имущество, предусмотренное пунктом 14 части 1 статьи 17.1 Федерального закона от 26 июля 2006 года N 135-ФЗ "О защите конкуренции".
(п. 12 в ред. Решения Думы Верхнесалдинского городского округа от 28.05.2019 N 191)
13. Запрещаются продажа переданного субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, Муниципального имущества, переуступка прав пользования им, передача прав пользования им в залог и внесение прав пользования таким имуществом в уставный капитал любых других субъектов хозяйственной деятельности, за исключением возмездного отчуждения такого имущества в собственность субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии с частью 2.1 статьи 9 Федерального закона от 22 июля 2008 года N 159-ФЗ "Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации".

Приложение N 1
к Порядку формирования, ведения,
обязательного опубликования перечня
муниципального имущества
Верхнесалдинского городского округа,
свободного от прав третьих лиц
(за исключением права хозяйственного
ведения, права оперативного управления,
а также имущественных прав субъектов
малого и среднего предпринимательства),
предусмотренного частью 4 статьи 18
Федерального закона
от 24 июля 2007 года N 209-ФЗ
"О развитии малого и
среднего предпринимательства
в Российской Федерации"

	Список изменяющих документов
(в ред. Решения Думы Верхнесалдинского городского округа
от 28.05.2019 N 191)

[bookmark: P115]Перечень
муниципального имущества
Верхнесалдинского городского округа, свободного от прав
третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения,
права оперативного управления, а также имущественных прав
субъектов малого и среднего предпринимательства)

Раздел 1. Недвижимое имущество, свободное от прав третьих
лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права
оперативного управления, а также имущественных прав
субъектов малого и среднего предпринимательства)

	N п/п
	Наименование объекта недвижимости
	Адрес (местонахождение) объекта недвижимости
	Площадь, кв. м

Раздел 2. Движимое имущество, свободное от прав третьих лиц
(за исключением права хозяйственного ведения, права
оперативного управления, а также имущественных прав
субъектов малого и среднего предпринимательства)

	N п/п
	Наименование, техническая характеристика